847

GUILLAUME FAREL à Jean Calvin, à Strasbourg.

De Neuchâtel, 6 février 1540.

Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.
Calvini Opera. Brunsvigæ, XI, 13.

S. Gratiam et pacem a Deo! *Et omnes fratres et ego vel maxime lassissimi sumus, toties causa Caroli fatigati. Tractabatur in cœtu nostro, ob Grynæi amicas literas ad omnes scriptas*¹, ac propter ea que tu scribis de aperienda omnium mente in fratres quos in Domino colimus², quos et optamus semper magis ac magis in ecclesia Christi proficere, non solum sibi, verum etiam aliis. Dolet non parum tam multos bonis fratribus abuti; sed plus affert consolationis magisque recreat, quod boni quoque non inutilem experiuntur tam piorum fratrum operam. Quare discipientes, ut unum sint ac verè habeantur cum omnibus qui *istic* Christo militant, ut omnium nomine scriberem³, quamvis — mihi conscius quam sim ineptus ad hoc præstandum, ac quam posset commodius ab alio fieri cui nihil intercessisset cum *Carolo*, quique et bona valetudine ac vi dicendi potentior esset, cum utrisque destituerer, — conarer à me onus rejicere; verum pergentibus, cum in hoc sim ut fratribus bona suadentibus nemo reluctetur, fuit mos gerendus. Hoc impetravi ut tantum per te indicarem aliis, sic tamen ut nihil proponas nisi quod ad perfectam charitatem conservandam et Ecclesie commoda fecerit; nam eò tendit omnium affectus.

Primum igitur hoc exoptant fratres, ut dona Dei tam insignia tantorum Christi ministrorum, sicut integerrimè ipsis utuntur multa fide ac diligentia boni viri, ita cautè multa circumspectione idque

¹ Cette lettre de *Grynæus* est perdue. Elle répondait, sans doute, à celle des pasteurs neuchâtelois mentionnée plus haut par Calvin (N° 845, renv. de n. 10-11).

² Édition de Brunswick : *colamus*. Il y a ici une allusion aux pasteurs de Strasbourg.

³ C'est-à-dire, au nom de la Classe de Neuchâtel.

ubi Ecclesie causa agitur. Nam in propriis, ut suspicax non est charitas, sic in iis quæ totum respiciunt corpus Christi, nihil deferendum huic aut illi; sed vel cum jactura membri, si res poscat, corpori est consulendum. Quod experti in nobis dolemus, dum aliquando cupientes adesse alicui, vel ab aliis persuasi, quantum nonnullis indulgimus, tantum Ecclesie parum prospeximus⁴. Hic te appello si non et contigerit, dum admiramur titulos⁵, ac audimus affectibus propriis inflammatos, qui etiamnum sic ardent ut sibi excidant. Siquidem ita ferri quosdam video ut quicquid probent aliqui illis improbetur; sufficiens est causa ut respuant, non ingratum aliis esse; ut amplectentur, ab aliis non probari, ac si Marius omnes reputaret amicos qui Scyllæ non placerent. Hic flagitant diligentem rerum examinationem, non personarum affectum. Sanè qui vel ut viscera in Domino mihi chari et intimi fuerunt, hac ratione tam graviter me offenderunt ut tantum memoria me cruciet. Si factiones in omni republica sunt perniciosæ, in Ecclesia mihi sunt ipsa perniciosa. *Ego cum fratribus causam Domini volo tantum curari, et non alicujus. Omnes dejiciantur et nihil sint in seipsis, ut Christus exaltetur et omnia sit.* Cui quam miserrimè servitur jam, tam sunt plerique omnes ambitiosi seque quærentes ac sua, ut Christi nullam habeant rationem! Et quò plus pergo, plus experior in iis quos ardere oportet pro Christi gloria. Hic, frater, labora⁶ ne quibusvis fucis sub Christi nomine fides habeatur, ac *tanti fratres*⁷ illorum non serviant affectibus. Quam vellem hic possem fratribus satisfacere, ac quod expertus sum eloqui! Sed te puto capere quid velim.

Alterum est, quòd currentes ut alios Domino lucrifaciant, ac satagentes ut concilient omnes, si potest fieri, sic agant ut multo parte labore non pereant, ac conjuncta non desiliant; neve fiat ut quæ stabant cadant, quæ surgebant suffocentur, et quæ prodire poterant impediantur, et desperata firmentur. Nam quæ à nostris prodeunt, si non rectè fiant, quantam putas ruinam cient? *Ab Alto-monte* nobis est testis infelix⁸, sicut et opera quibus potest *papismus*

⁴ Aven relatif à l'accueil indulgent que les ministres neuchâtois avaient fait à *Caroli*, en juillet 1539.

⁵ Allusion à ceux des ministres qui étaient pleins de déférence pour les deux docteurs de Sorbonne *P. Caroli* et *Jean Morand*.

⁶ Édition de Brunswick : *laboro*.

⁷ Les frères de Strasbourg.

⁸ *Louis du Tillet*, seigneur de *Haulmont* (Voy. les Indices des t. IV, V, et le N° 825).

vel in parte firmari. *Hoc jubebar attingere, sed peculiariter de focenda vel potius resarcienda concordia cum Tigurinis*⁹, quorum ecclesia non potest contemni; siquidem à nonnullis subindicabatur parùm convenire. Hic valde laborandum, bene ut conveniat¹⁰. Vereor ne per eos qui fratribus se fingunt qui *istic* sunt amicos, et aliis quoque, semina odii, imò incendium alatur, ut in aliis etiam est videre, dum interdum liberiùs scripta, non ut scribuntur, aut non à quibus oportet accipiuntur; suppressa expediret magis aliqua, et nescire multos. At Satan illud urget ut querant non pauci quod ad dissidia facit, magis quàm paci servientia. *Intelligo istinc scriptum fuisse, huc missa fratrum acta*¹¹, *sicque per nos celata ut ad alios non pervenerint. Si missa fuerunt, mihi sanè non fuerunt missa*. Nam ex fructu actionis *illius de quo agitur*, uvam¹² acerbissimam cogebam tunc devorare, cum nihil magis ad mortem raperet me, quàm ecclesiarum per *illum* facta ruina, ut taceam de viri commilitonibus. Et, ut aliquid inter ea quæ fratrum sunt, de meis immisceam, judicor solus¹³ effecisse ne triumpharet actor. Quis speret, aliud cogitare in hac causa eos qui audent affirmare quicquid ab aliis fit aut curatur, quamvis nemo minùs resciat quàm ego, autorem me esse.

Cum hac transiret *Viretus Berna rediens*¹⁴, contuli nonnulla

⁹ Voyez, sur l'état des relations entre l'église de *Zurich* et celle de *Strasbourg*, le t. V, p. 141, n. 6, et la lettre de Calvin à Bullinger du 12 mars 1540.

¹⁰ Ces trois derniers mots sont écrits à la marge.

¹¹ Les *Actes* de la réconciliation opérée à Strasbourg (N° 822), au sujet desquels *Grynæus* écrivait à Calvin, le 25 octobre 1539 : « Ad *Farellum* acta cum Carolo ante omnia mitti diligenter oportet, et per eum ad alios » (p. 109). Les nouveaux éditeurs de Calvin disent au contraire (o. c. XI, 15), que ces *Acta* sont ceux de la conférence tenue à la Neuveville en juillet 1539, lesquels avaient été légalisés du 29 au 31 janvier 1540 (t. V, p. 457-462). Il serait singulier que l'envoi de ces *Actes* à Neuchâtel eût été ignoré de *Farel* jusqu'à ce moment-là, et qu'il l'eût appris par une lettre de Strasbourg. En outre, ne connaissait-il pas la teneur générale du susdit document, pour avoir assisté en personne à la conférence de la Neuveville (p. 87, premier paragraphe) ?

¹² Dans l'édition de Brunswick, *unam*.

¹³ *Ibidem*, *iudices solos*.

¹⁴ Le lundi 2 février, *Pierre Viret* avait paru devant le Conseil de Berne, avec *Matthieu [de la Croix]*, pasteur à Lutry, et ils avaient, à eux deux, présenté un rapport qui concluait à l'érection d'un collège à *Lausanne*, et de plusieurs écoles dans les villes du Pays de Vaud (Manuel de Berne du dit jour).

quæ scribis ad me ¹⁵. Miratur prætexere *Carolus* quòd desideret aliquid in doctrina, et quòd abrogata à nobis non sic essent abroganda, cum secùs locutus fuisset *Agathopoli* ¹⁶ : quod *Viretus* tum tibi tum aliis indicasse affirmabat dum essetis *Basileæ* ¹⁷, adeò ut tam possetis omnia tenere quàm qui aderant. Per ea quæ varia occurrunt, ac literas *Grynæi*, quibus puto fratres admonitos ut de omnibus tractarent cum homine ¹⁸, judico non venisse in mentem audita de *actione Agatho[politana]* ¹⁹; cumque ²⁰ ipse vellem tantùm efficere ut fratres incumberent lucrificando *Carolo*, ut victus officiis fratrum se ac s[ua detestare]tur (nam sic volebam, ut toties indicavi, officiosè præstari omnia quæ possunt sine jactura Ecclesiæ fie[ri] et d[is]ciplinæ eversione), *non attigi acta inter nos, in quibus nihil concludebatur* ²¹, sed spes affulgebat omnia rectè componenda tandem. Satis fuit intelligere per alium vos accepisse quæ oportebat, ne quid fieret nisi ut decet.

Non intellectam dicis nostram commendationem tantùm civilem fuisse, sicut nec civiliter unquam proposuimus commendare, sed ex animo et in Domino, nec aliter quàm vellemus nobiscum agi. Tamen de ministerio neque cum illo nec cum aliquo mentionem unquam fecimus ²². Reputo posse aliquem nobis commendatum censi valde, cui nos studentes officiis adesse, non præficimus ²³ eum nec præfi-

¹⁵ Allusion à une lettre de Calvin que nous n'avons pas et qui dut être écrite dans la seconde moitié de janvier.

¹⁶ A la conférence de *la Neuveville*, où *Viret* avait été présent (t. V, p. 351, 355, 371).

¹⁷ *Viret* était-il allé jusqu'à *Bâle*? Dans ce cas, il aurait pu renseigner *Calvin* sur les résultats réels du colloque de *la Neuveville*, et de manière à ne lui laisser aucune illusion (t. V, p. 371, renv. de n. 3-6). Mais il est plus vraisemblable que les mots *tibi... indicasse affirmabat* se rapportent uniquement à la lettre écrite à *Grynæus* par *Viret* et *Zébédée*, après l'assemblée de *la Neuveville*. *Grynæus* aurait communiqué cette lettre à *Calvin*, qui se trouvait à *Bâle* en juillet 1539, on ne sait à quelle occasion.

¹⁸ Farel veut parler d'une épître de *Grynæus* adressée aux pasteurs de Strasbourg, après la réception de la lettre de *Viret* (n. 17).

¹⁹ Ici et un peu plus loin le manuscrit est entièrement rongé.

²⁰ Édition de Brunswick : *quæcumque ipse*.

²¹ C'est ce qui nous a autorisé à dire (p. 56, n. 14) que *P. Caroli* n'avait pris aucun engagement formel envers les pasteurs neuchâtelois. — Le texte de Brunswick porte un point après *eversione*, et la phrase suivante y commence par ces mots : *Non attigeram*, etc.

²² A comparer avec la page 95, lignes 6-32.

²³ Édition de Brunswick : *præfecimus*.

ciendum judicamus ministerio. Cumque queraris *de solenni illa pœnitentia*, qua nunc vix emergentes carent ecclesiæ, quòd uti non licuit, — non te fugit plerisque conclusum fuisse pœnitentem in numerum ministrorum non admittendum, et eos qui defecerunt à clero tardè admissos in communionem plebis, sed tardissimè restitutos in numerum ministrorum. Cum ea quæ difficilè introduci nunc possunt, ob malè cohærentes ac sic variè in hac re affectos fratres symmystas, fieri non potuerint²⁴, prætermittuntur quæ fieri convenientissimè poterant. Quid enim aliud subsecutum fuisset quàm omnium aedificatio, si frater, admonitus quàm graviter peccasset quàmque omnes aegrè tulissent, audiret omnes plurimum in Domino gaudere quòd rediisset, ac hujus gratia charissimum esse, quòd perditas cum esset, a Domino sit inventus, mortuus revixerit? quare omnes precibus ad Dominum adjuturi sint ipsum ac omnia acturi quæ Dominus dederit in gratiam ipsius: tantùm contendat ita aedificare quantum destruxit, ut omnes meritò adigantur rationem ipsius habere in ecclesia Domini.

Hoc sanè non parùm afficit, quòd concessa et affirmata negat ut dubia. Magis cum fratribus expostulare videtur quàm reconciliationem cupere. Sic aiunt qui *acta* viderunt in ipsis haberi²⁵, quod non putatur evenisse nisi (quod et tu indicasti aliàs²⁶) ex iis qui non tantùm Dei et aequitatis, imò et sui immemores fiunt, dum affectus urgent ipsos. Non inexperto loquor, vidisti; nihil decessit, si non accreverit, maximo ecclesiarum malo. Hoc enim pessimum est, timorem Domini ac omnem quo rapì in Christum debemus nobis excuti affectum, nec ecclesiarum nullam [l. ullam] habere rationem, modò nobis indulgeamus. *Quàm sunt ii vitandi vastatores ecclesiarum! Si scires, frater integerrime, quibus artibus impetantur optimi fratres, ut purioris vitæ ita sanioris doctrine, ab iis qui præter nugas indoctas nihil didicerunt, et quantò mens fuit indoctior, tantò vita impurior, non posses non stupescere*²⁷. *Triticeus noster primus domi post uxorem in lolium degeneravit*²⁸, et de quibus nihil minus

²⁴ Ibidem, *potuerunt*.

²⁵ Farel n'avait donc pas encore vu les *Actes* envoyés de Strasbourg (n. 11).

²⁶ Édition de Brunswick : *alios*.

²⁷ Allusion aux intrigues d'*Antoine Froment* contre son collègue *Christophe Fabri* (Voy. le N° 848).

²⁸ Voyez, sur *Marie d'Entière*, femme de Froment (*Triticeus*), le t. V, p. 151, 296, 304, 456, 457. On sait maintenant, grâce à M. Théophile

speravissimus, cum tam malè²⁷ audirent apud sectarum amatores, quibus infensi erant, videntur hostium more agere, non ut Christi milites, ut causam Evangelii toto pectore tueantur, sed veluti conjurati sese tueantur, ut possint alios in ordinem cogere³⁰.

Hic res pergit non tam malè ut olim; laborandum nobis est in fovendis iis qui nobis pro fratribus erant hostes³¹. Capunculus jam olfacit quid olim tentatum fuerit in nos, ac quorsum rogatus sit sapiùs³², ac miratur tales esse. Nonnulli, cum sibi ac Ecclesie perniciem conciverint, alios impellentes, impulsì rursus, nescio an à pontificiis aliquid capiant, pergunt semper nec culpam agnoscunt. Dominus ex alto succurrat, et quæ instant mala avertat! Nam indicibilis apparet tolerantia Dei, quem flagitamus omnibus propitium miseris nobis succurrere, cor novum omnibus largiri, fugatis vitiis, veras indat³³ omnibus virtutes.

Nicolaus tui amantissimus miro discendi studio captus, idque ex te ac aliis qui istic agunt, voluit istuc descendere³⁴, cui non potui reluctari, etsi opera multorum hic valde necessaria esset; imò

Dufour (Notice citée, p. 158), qu'elle avait épousé en premières noces *Simon Robert*, ancien curé de Tournay, qui se réfugia avec elle à Strasbourg et qui fut, dès 1528, pasteur dans le pays de Berne (Index du t. III). Il mourut à *Aigle*, en mars ou avril 1533, laissant sa famille dans la pauvreté.

Peu de temps après, *Marie d'Entière* se remaria avec *Antoine Froment*, et elle le rejoignit à Genève au mois de mars 1535 (III, 280). Cette femme orgueilleuse et vindicative fut, malgré tout son esprit, une mauvaise conseillère pour son nouvel époux, qu'elle dominait absolument. Elle prépara sa ruine morale, en permettant qu'il cherchât dans le négoce une aisance que la carrière pastorale ne pouvait pas lui donner. Et ainsi, pendant toute la semaine, il tenait une boutique d'épicerie, et le dimanche il montait en chaire. Quand il fut transféré à *Thonon* (1537), *Froment* spécula en grand sur les vins, sur les huiles, et, toujours plus âpre au gain, il cumula avec ses fonctions de diacre celles de péager. Choses dignes d'un vrai *Démas*, disaient les pasteurs du Chablais dans une lettre que nous donnerons plus loin.